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به مناسبت ۱۷  امرداد روز خبرنگار
علی اکبر فرقانی

تقویم جیبی‌ام را در می‌آورم ورق می‌زنم، نوشته شده سه‌شنبه 17 مرداد، 
)روز خبرنگار(؛ همین! ساده، بی‌آلایش و بدون هیچ‌گونه شرح و تفصیلی. 
حتی مورخان و تاریخ‌نویسان هم به این نتیجه رسیده‌اند که خبرنگاران، 
قشر زحمتکش و بی‌توقع‌اند و نیازی به حاشیه‌نویسی ندارند. خودشان درباره 
مشکلات مردم و هر صنف و گروه دیگری می‌نویسند و مطالبات مردم را پیگیری 
می‌کنند تا بتوانند به نتیجه‌ای برسند و آنان را خوشحال کنند. اما این قشر 
پرتلاش و زحمتکش مشکلات فراوانی را تحمل می‌کنند و در غبار فراموشی قرار 
گرفته‌اند. هفدهم مرداد فقط روز خبرنگار نیست، بلکه روز یادآوری تلاش‌های 
خستگی‌ناپذیر و موفقیت‌آمیز خبرنگاران و گزارشگران در عرصه اطلاع‌رسانی 
به‌موقع و دریافت اطلاعات جامع و موثق و انتقال آن برای هوشیاری و آگاهی 
مردم است. متاسفانه روز خبرنگار، فقط یک روز در سال است و سپس فراموش 
می‌شود، هم خودشان و هم مشکلاتشان و با گذشت زمان کارها و خدمات‌شان. 
خبرنگاران گرچه کارشان سخت و زیان‌آور است، اما آنان از حقوق پایینی 
برخوردارند. به‌طور کلی اهل مطبوعات کارگرانی‌اند که به جای گچ و سیمان 
و وسایل بنایی، با قلم و کاغذ و رایانه و فکرشان کار می‌کنند. خستگی برای 
آنان هیچ معنا و مفهومی ‌ندارد، زیرا هر لحظه باید در سنگر علم و اطلاع‌رسانی 
حضور فعال داشته باشند تا بتوانند اطلاعات کسب کنند و برای هوشیاری 
مردم، آگاهی‌رسانی کنند. بالابردن آگاهی مردم وظیفه حرفه‌ای خبرنگاران و 
روزنامه‌نگاران است. اطلاع‌رسانی به‌موقع و صحیح، بازی با کلمات نیست، بلکه 
واقعیت‌های پنهان و آشکاری است که با چاپ اخبار، موجب شفاف‌سازی بیشتر 
در عرصه مطبوعات است. امیدواریم روزی برسد که تمامی‌اقشار جامعه به‌ویژه 

خبرنگاران و مطبوعاتی‌ها روزهای خوش و با نشاط را تجربه کنند.

دومین مرکز درمانی شهدای ۱۵ خرداد 
 به‌ بهره‌برداری می‌رسد

دومین مرکز درمانی شهدای ۱۵ خرداد در محلات کم‌برخوردار تهران به 
بهره‌برداری می‌رسد.یاسر اشراقی، معاون اجتماعی بنیاد ۱۵ خرداد با اعلام این 
خبر افزود: دومین مرکز درمانی شهدای ۱۵ خرداد به همت بنیاد ۱۵ خرداد و 
قرارگاه تحول و توانمندسازی محلات ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( در 
خانه احسان محله مطهری در منطقه ۱۵ تهران که جزو محلات کم‌برخوردار 
طرح ۲٠۲٠ به‌شمار می‌رود، به بهره‌برداری می‌رسد.اشراقی خاطرنشان کرد: این 
مرکز درمانی شامل بخش‌های مختلف تخصصی از جمله پایگاه سلامت، پزشک 
عمومی‌و متخصص، دندانپزشکی، مامایی، تزریقات و سایر بخش‌ها می‌شود.

معاون اجتماعی بنیاد ۱۵ خرداد درباره نحوه خدمت‌رسانی در مرکز درمانی 
شهدای ۱۵ خرداد تصریح کرد: ویزیت افراد نیازمند و کمتربرخورداری که از 
طرف مسئول خانه احسان محله به این مرکز معرفی می‌شوند کاملا رایگان 
است. اشراقی درباره اعتبار راه‌اندازی این مرکز درمانی نیز توضیح داد: ۱۳ 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال برای بازسازی و تجهیز درمانگاه شهدای ۱۵ خرداد 

در محله مطهری از سوی بنیاد ۱۵ خرداد اعتبار صرف شده است.

۳۰ هزار میلیارد تومان، ارزش پروژه‌های 
قابل افتتاح شبکه مترو تهران در سال ۱۴۰۲ 

روند افتتاحیه‌های شبکه مترو تهران، ماه آینده از سرگرفته خواهد شد و تا پایان 
سال ادامه دارد. به گزارش روابط عمومي و امور بين‌الملل شركت راه‌آهن شهري 
تهران وحومه )مترو( طبق برنامه قرار است امسال ۱۲ ایستگاه، ۲۲ ورودی، فاز 
نخست پایانه جدید شرق )که عملیات تکمیلی آن بر عهده شرکت مترو تهران 
گذاشته شده است( و حداقل یک پست برق در شبکه مترو پایتخت طی ماه‌های 
پیش رو به بهره‌برداری رسیده و برخی نواقص خطوط ۳ و ۴ نیز رفع شود. در 
این میان، افتتاح خط مترو شهر جدید پرند که ۱۹ کیلومتر مسیر ریلی را شامل 
می‌شود و ۴ پل در طول مسیر آن ساخته شده است ، خود یک ابر پروژه شهری 
به حساب می‌آید. ارزش ریالی پروژه‌های قابل افتتاح فوق‌الذکر، به قیمت امروز 
کالا و خدمات ، مبلغی بالغ بر ۳۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود که بهره برداری 
از ۵/۵ کیلومتر مسیر تونلی در خط ۶ و یک کیلومتر و نیم مسیر تونلی در خط 

۷ را نیز در بر دارد. 

تردد در میدان صنعت روان می‌شود 
شهردار منطقه دو تهران گفت :با اجرای طرح ترافیکی در بلوار شهید فرحزادی، 
ترافیک میدان صنعت روان می‌شود.به گزارش روابط عمومی ‌شهرداری منطقه2، 
مهدی صالحی با اعلام این خبر گفت: میدان صنعت یکی از میادین  کلیدی و 
پرتردد شمال غرب پایتخت است که به لحاظ وجود مراکز خدماتی، تجاری و 
همچنین ایستگاه مترو... حجم تردد وترافیک را دراین نقاط موجب می‌شود. وی 
با اشاره به اینکه درساعات پیک ترافیک ،ازدحام خودرو و ترافیک  به خیابان‌های 
منتهی به میدان نیز تحمیل می‌شود، گفت: درهمین راستا طرح ساماندهی میدان 
صنعت با اجرای طرح‌های ترافیکی در معابر ورودی و خروجی مانند بلوارهای 
پاکنژاد و فرحزادی و خیابان خوردین دردستور کار قرار گرفت. شهردار منطقه۲ با 
بیان اینکه دراین طرح  تسریع تخلیه بار ترافیکی میدان با اصلاح فرایندها مدنظر 
است، افزود:   ساماندهی میدان صنعت در چند مرحله طراحی شده است تا حین 

اجرای عملیات عمرانی و ترافیکی خللی در تردد شهروندان ایجاد نشود.

بازدید رئیس سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
با مددجویان مرکز یاورشهر یک

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران با حضور در 
مرکز یاورشهر یک ضمن بازدید از بخش‌های مختلف این مرکز، پای صحبت‌های 
تنی چند از مددکاران و مددجویان نشست.به گزارش روابط عمومی‌سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران، دکتر احمدی صدر در این 
بازدید ضمن نظارت بر چگونگی اجرای الگوی‌ مداخله‌ای ۹ گام، آخرین وضعیت 
بخش کارآفرینی مرکز یاورشهر یک را مورد ارزیابی قرار داد.وی در حاشیه این 
بازدید، در گفتگویی صمیمانه ابتدا پای صحبت‌های برخی مددجویان نشست. 
دکتر احمدی صدر گفت: اینجا باید دلتان خوش باشد، کار کنید، ورزش کنید، 
قرآن بخوانید تا حال دلتان خوب شود. بیرون از اینجا مراکزی را احداث کردیم 
که کسانی که خانواده ای ندارند در این مراکز اسکان یافته و کارهای تولیدی 
را که بلد هستند، در این‌ مراکز کارآفرینی کنند و همزمان هم کار کنند، هم 
زندگی کنند و هم درآمدی داشته باشند و البته این مراکز مثل یاورشهر نیست 
که درب آنجا بسته باشد و در این مرکز می‌توانید هر زمان که دوست دارید بروید 
و برگردید. مدیریت شهری فعلی به دنبال این است که هرگز معتادان رها شده 
از دام اعتیاد دیگر به مراکز یاورشهر برنگردند و مراحل پاک شدن آنها و بازگشت 
به آغوش خانواده و جامعه، کامل باشد.دکتر احمدی صدر در پایان خطاب به 
مددجویان حاضر گفت: خوشحالم که اینجا پیش شما هستم و پای صحبت‌های 
شما عزیزان نشستم. نگاه مدیریت شهری به شما همچون نگاه به اعضای یک 
خانواده است و همانطور که مقام معظم رهبری فرمودند همه شما عزیزان را 
خانواده و اهل و عیال خود می‌دانیم و برای رهایی از دام اعتیاد و بازگشت به 

خانواده و جامعه، تمام تلاش خود را انجام می‌دهیم.

یک فوتی و شناسایی ۲۷ مبتلای جدید کرونا در کشور
بنابر اعلام وزارت بهداشت طی یک شبانه روز ۲۷ بیمار جدید مبتلا به کرونا 
در کشور شناسایی شدند و متاسفانه یک بیمار نیز جان خود را از دست داد.
به گزارش ایسنا، از روز 15 مردادماه  تا روز ۱۶ مردادماه ۱۴۰۲ و بر اساس 
معیارهای قطعی تشخیصی، ۲۷ بیمار جدید مبتلا به کووید-۱۹ در کشور 
شناسایی و ۱۸ نفر آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید-۱۹ در کشور 
به ۷ میلیون و ۶۱۳ هزار و ۱۴۷ نفر رسید. در طول ۲۴ ساعت، یک نفر از 
بیماران کووید-۱۹ در کشور جان خود را از دست داد و مجموع جان باختگان 
این بیماری، به ۱۴۶ هزار و ۳۱۶ نفر رسید. خوشبختانه تا روز ۱۶ مردادماه 
۷ میلیون و ۳۷۳ هزار و ۴۲۰ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستانها 
ترخیص شده‌اند.۱۰ نفر از بیماران مبتلا به کووید-۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های 

ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند.

یادداشت

خانواده

شهری

کرونا

روسیه ورودی‌های آب دریای کاسپین را مسدود کرده است

خطر نابودی دریای خزر   

رئیس کمیسیون حمل‌و‌نقل شورای شهر تهران:

پله‌برقی نباید قتلگاه شهروندان باشد

گروه اجتماعی –سعید تهرانی: در حالیکه 
سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری تهران خبر داده که تاکنون ۲ نفر 
زنده از زیر آوار ریزش چند ساختمان نیمه 
کاره در خلازیر شهرک احمدیه واقع در منطقه 
۱۹ پایتخت خارج شدند و تعداد جانباختگان 
این حادثه به پنج نفر رسیده است، ریزش این 
ساختمان همچنان در شبکه‌های اجتماعی 
بازتاب گسترده ای داشته و موجب بروز 
انتقادات شدیدی به شهرداری تهران و شخص 

شهردار شده است.
ماجرا از آنجا آغاز شد که صبح یکشنبه طبق 
دستور مقام قضایی، ساختمان‌های غیرمجاز 
در حال احداث در منطقه خلازیر در حال 
تخریب بود که به علت عدم رعایت نکات 
ایمنی، تعدادی از ساختمان‌های همجوار دچار 
تخریب شدند. به طوریکه یکی از ساختمان‌ها 
به طورکامل ریزش کرده و بخش‌هایی از 
چند ساختمان نیز ریزش کرد. واحدهای 
انتظامی‌فرماندهی تهران بزرگ نیز به جهت 
پشتیبانی از عوامل شهرداری تهران در محله 
خلازیر واقع در منطقه ۱۹ تهران حاضر شده 
بودند تا از تخریب حمایت کنند. اما عملیات 
تخریب، بدون هیچ اقدام کارشناسی انجام شد 
و خسارات زیادی در پی داشت و مرگ پنج نفر 
و زخمی‌شدن بیش از ده نفر را در پی داشت. 

سرهنگ بابک نمک شناس؛ رئیس مرکز اطلاع 
رسانی فرماندهی انتظامی‌تهران بزرگ درباره 
این حادثه گفت: در زمان اجرای تخریب یکی 
از واحدهای غیرایمن در این منطقه، به علت 
عدم رعایت نکات ایمنی از سوی ساختمان‌های 
همجوار این ساختمان و عدم پایداری سازه، 

تعداد ۵ ساختمان همجوار دچار تخریب شد. 
همچجنان عملیات آواربرداری ادامه دارد و 
احتمال افزایش تلفات حادثه هم وجود دارد. 
در همین راستا  سیدجلال ملکی سخنگوی 
سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران گفت: اکنون ۶ ایستگاه آتش نشانی به 
همراه چند دستگاه جرثقیل و لودر در محل 
مستقر شده‌اند. عوامل ستاد بحران، هلال احمر 
و شهرداری نیز در صحنه حضور دارند. تنها 
قسمت میانی به مساحت حدود ۱۰۰ مترمربع 
با حجم زیادی از ضایعات آهن دپو شده باقی 
مانده که عملیات آواربرداری در آن بخش 
نیز آغاز شده تا اگر کسی باقی مانده به آن 

دسترسی پیدا کنیم.
وی گفت: دیروز دومین روز از امداد رسانی و 
آواربرداری حادثه ریزش ساختمان در شهرک 
احمدیه است. بلاانقطاع از ظهر روز یکشنبه 
تا کنون که حدودا ۲۴ ساعت از زمان حادثه 
گذشته این امداد رسانی ادامه دارد. آواربرداری 
قسمت جنوبی روز یکشنبه به پایان رسید که 
سه نفر فوتی و ۲ نفر نجات یافته در آن قسمت 
پیدا شدند، از عصر روز یکشنبه نیز آواربرداری 
و جست و جو در قسمت شمالی آغاز شد که 
نفر چهارم و پنجم فوت شده از این قسمت 
پیدا شدند. ملکی ادامه داد:تنها قسمت میانی 
به مساحت حدود ۱۰۰ متر با حجم زیادی از 

ضایعات آهن دپو شده باقی مانده که عملیات 
آواربرداری درآن بخش نیز آغاز شده تا اگر 

کسی باقی مانده به آن دسترسی پیدا کنیم.
سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری تهران در پایان درخصوص زمان اتمام 
عملیات خاطرنشان کرد: نمی‌توان زمان پایان 
عملیات را پیش بینی کرد، با توجه به اینکه 
ساختمان‌های اطراف پایدار نیستند و برخی از 
آنها در وضعیت معلق قرار دارند ممکن است 
اتفاقات غیرقابل پیش بینی بیفتد که زمان 
عملیات را طولانی تر کند، حتی ممکن است 
که نیاز به برش برخی از تیرآهن‌ها باشد که 
باعث متوقع شدن کار در چند ساعت شود، 
اما ما تلاش می‌کنیم تا آخر شب کار را جمع 

کنیم.
این حادثه انتقادات از مدیریت شهری را باز هم 
افزایش داد و تیغ تند انتقادات به سمت علیرضا 
زاکانی شهردار تهران نشانه رفت؛ شهرداری 
که بر خلاف قانون و بدون مدرک تحصیلی 
و تجحربه مرتبط با شهرداری، به عنوان 
شهردار تهران انتخاب شد تا سهم خود را از 

اصولگرایان، پس از انصراف از کاندیداتوری در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 و عدم 
رقابت با ابراهیم رئیسی گرفته باشد. اما عملکرد 

او انتقادات فراوانی را در پی داشته است.
در پی این حادثه، انتقادات صریحی علیه زاکانی 
صورت گرفت اما او ترجیح داد سکوت کند. 
آذری جهرمی‌وزیر پیشین ارتباطات در کانال 
تلگرام خود نوشت: »خطر مدیر پرروی کارنابلد 
برای یک شهر به مراتب بیشتر از ساختمانهای 
ناایمن است.« جالب اینجاست که در همان 
روزی که این اتفاق رخ داد شهرداری تهران 
از استخدام 400 نفر حجاب بان برای مترو با 
حقوق 12 میلیون تومان خبر داده و پیش از آن 
هم از جمع آوری پله برقی‌های سطح شهر خبر 
داده بودند. کاربران شبکه‌های اجتماعی این 
موضوع را دستمایه انتقاد قرار دادند و نوشتند 
که شهردار تهران به جای پاسخگویی در قبال 
حادثه ریزش ساختمانها در منطقه 19، به فکر 
استخدام حجاب بان و جمع آوری پله‌های برقی 
است. همچنین سخنان قبلی شهردار تهران که 
در زمان دولت قبل مدعی شده بود بیش از 

80 درصد مشکلات کشور ناشی از مدیران بی 
غیرت و بی عرضه و تنها 20 درصد آن ناشی از 
تحریم است بازنشر شده و این پرسش مطرح 
شده که کدام مدیران بی غیرت و بی عرضه 
هستند؟! همچنین نقل قول یک عضو شورای 
شهر که گفته در صدد جمع آوری پله‌های 
برقی تهران هستند چراکه قطعات یدکی 
ندارند! مورد توجه قرار گرفته که این موضوع 

احتمالا ناشی از تحریم است. 
سخنان زاکانی درباره عدم وقوع زلزله در تهران 
در روزهای اخیر هم با واکنش کارشناسان و 

صاحبنظران این حوزه مواجه شده است.
عملکرد شهرداری تهران در دو سال اخیر 
که با مدیریت زاکانی همراه بوده به گونه ای 
بوده است که نه تنها در قبال اتفاقاتی که در 
شهر افتاده خود را مسئول نمی‌دانند، بلکه با 
فرافکنی، اولویتهای دیگری برای خود تعیین 
می‌کنند که استخدام حجاب بان، از جمله این 

موارد است. 
تنها واکنش شهردار تهران به این حادثه، به 
جز حضور در محل بروز حادثه، پیام تسلیت 

بوده است و نه خبری از عذرخواهی است و 
نه پیگیری. 

در همین حال حمید رضا صارمی‌معاون 
شهرسازی و معماری شهرداری تهران درباره 
حادثه اخیر به خبرنگار فارس گفته: در زمان 
تخریب به خاطر شرایط حاکم و اقدامات انجام 
شده یکی از ساختمان‌ها به ساختمان‌های مجاور 
ضربه وارد می‌کند و دومینویی شکل می‌گیرد و 
باعث فرو ریختن ساختمان‌های مجاور می‌شود 
که البته آن ساختمان‌ها هم اصول ایمنی را 
نداشتند و شاهد ضایعه دردناکی شدیم که 
جبران آن امکان‌پذیر نیست.  صارمی‌با اشاره 
به حضور پلیس در هنگام تخریب ساخت و 
سازهای غیرمجاز گفت: از منظر قانونی آراء 
ماده ۱۰۰ شهرداری تهران حکم قانونی دارد 
و ضابط آن می‌تواند شهرداری، مالک و یا 
نیروی انتظامی‌باشد در بیشتر تخریب‌ها نیروی 
انتظامی‌همراه شهرداری است چرا که به عنوان 
ضابط  است و بعضا باندهای ساخت و سازهای 
غیرمجاز مجهز به سلاح هستند و با ورود پلیس 

بهتر می‌توان اقدامات تخریب را انجام داد.

روسیه با سدسازی بر روی رود ولگا ورودی 
آب دریای خزر را مسدود کرد. دریای خزر 
در طول ۵ سال گذشته یک متر عقب‌نشینی 
کرده است. اکوسیستم این دریاچه در خطر 
قرار گرفته است و بسیاری خلیج‌های آن دچار 
اسلامی‌از  جمهوری  شده‌اند.مقامات  کم‌آبی 
بسته شدن ورودی‌های آب به دریای خزر از 
سوی کشورهای همسایه خبر دادند. رئیس 
سازمان محیط زیست بدون آن‌که از روسیه 
نامی‌ببرد، گفته است که ورودی رود ولگا بسته 
شده است.به گزارش خبرگزاری ایسنا، علی 
ساجقه گفت: »ورودی دریای خزر کاهش 
یافته و تراز آب دریا در حال پایین رفتن است 
و در برخی آمار و اطلاعات اعلام شده، قریب 

یک متر در ۴-۵ سال اخیر دریا عقب‌نشینی 
داشته است. در سال به طور میانگین دریای 
خزر ۲۰ سانتی متر عقب‌نشینی می‌کند.« 
یک نماینده مجلس شورای اسلامی‌اما به طور 
مشخص به همسایه شمالی ایران اشاره کرد و 
گفت: »روسیه با سدسازی خود بر روی »ولگا« 
نشان می‌دهد همچون ترکیه و افغانستان برای 
منافع خود حاضر به نادیده گرفتن حق سایر 

کشورها است.« 
به گزارش خبرآنلاین، جال محمودزاده، 
نماینده مهاباد در مورد سدسازی روسیه روی 
رود »ولگا« و پس‌ رفتن آب دریای خزر در 
سواحل شمال ایران، گفت: »عقبگرد دریای 
خزر از دهه ۷۰ شروع شده است و در برخی 

بخش‌ها شاهد ۱۰ متر مکعب و بخشی از 
قسمت‌ها حدود ۷۰ تا ۸۰ متر مکعب با کاهش 
حجم آبی این دریاچه مواجه هستیم که این 
موضوع یکی از دغدغه‌های کشورهای عضو 
مجمع خزر است.« او تصریح کرد که »امروز 
سدسازی روی ولگا در کنار گرمای بیش از 
اندازه زمین و تبخیر آب این دریاچه می‌تواند 
تهدیدی برای حیات دریای خزر باشد«. 
نماینده مهاباد با تاکید به آب شدن یخ‌های 
قطبی و افزایش حجم آب‌های آزاد، افزود که 
روسیه با سدسازی متعدد در مسیر دریای خزر 
منجر به ایجاد مسائل متعددی خواهد شد که 
این خشکسالی‌ها نه تنها بخشی از مشکلات 
زیادخواهی کشورهای همسایه در حوزه مسائل 

محیط زیستی است بلکه در مباحث دیگر 
همچون گردشگری دریای مازندران هم نقش 
خواهد داشت.بر اساس نتایج یک پژوهش که 
در دسامبر ۲۰۲۰ در نشریه »نیچر« با عنوان 
»طرف دیگر سطح تراز آب دریاها« منتشر شد، 
بر پایه سناریوهای مختلف، سطح آب دریای 
خزر تا پایان قرن حاضر ۹ تا ۱۸ ‌متر پایین 
خواهد آمد.این پژوهش که از سوی جمعی از 
دانشمندان آلمانی و هلندی انجام شده، حاکی 
از آن است که که دریای خزر با »فاجعه« روبرو 
است، زیرا طی سه دهه گذشته سطح دریای 
خزر مقداری افت کرده اما تبخیر زیاد آب، یخ 
نبستن دریای خزر طی زمستان در مناطق 
شمالی و عدم تعادل در میزان آب‌های ورودی 
باعث خواهد شد که تا پایان قرن حداقل ۹ متر 
از سطح آب دریا کاهش یابد و این میزان حتی 

می‌تواند به ۱۸ متر برسد.
این پژوهش چنین سناریویی را »تهدید 
و می‌گوید سطح  نامیده  زیست‌محیطی« 
دریای خزر به صورت فزاینده‌ای پایین‌تر 
می‌آید و شتاب کاهش آب در حال افزایش 
است. با توجه به اینکه آب‌های بخش روسیه 
و ترکمنستان خزر کم عمق است، با افت ۹ 
متری آب حدود ۲۴ درصد از مساحت سطح 
دریا کوچک خواهد شد و در صورتی که ۱۸ 
متر آب افت کند، ۳۴ درصد از سطح دریای 
خزر خشک خواهد شد. در حالی که بسیاری 
از پرندگان و آبزیان دریای خزر در فصول 
مختلف سال به شمال و جنوب مهاجرت 
می‌کنند و خشک شدن بخش‌های شمالی که 
پناهگاه گونه‌های مختلفی مانند فک‌های خزر 
در فصل گرم تابستان است، می‌تواند زندگی 
این جانداران را به خطر بیندازد.محمودزاده، 
نماینده مهاباد در مجلس با بیان اینکه عقبگرد 

دریای مازندران منجر به ضرر و زیان صیادان 
می‌شود، اظهار داشت: »به تبع همین خشکی 
لحظه‌ای دریای خزر، بسیاری از صیادان بیکار 
می‌شوند، در سرزمین خودمان خلیج‌های 
متعددی همچون خلیج گرگان، آشوراده و 
سایر خلیج‌ها دچار کم‌آبی شده‌اند، تالاب‌ها 
به مرور زمان ذخایر خود را از دست داده‌اند، 
برنامه‌های بلند مدتی از شیرین‌سازی آب 
گرفته تا انتقال آب این دریاچه به دریاچه 
ارومیه از برنامه‌های پیش‌بینی شده برای خزر 
بود که امروز با پس‌روی این آب تمام برنامه‌ها 

به تاخیر می‌افتد.«
رئیس سازمان محیط زیست به ایسنا گفت: 
»امیدواریم کشورهای همسایه به توافق برسند 
و حق‌آبه‌ها رها شود و آب به خزر برسد. 
احتمال اینکه بارش‌ها در پاییز امسال وضعیت 
بهتری داشته باشد هم وجود دارد.« دریای 
خزر از جنوب به ایران، از شمال به روسیه، 
از غرب به روسیه و جمهوری آذربایجان و از 
شرق به جمهوری‌های ترکمنستان و قزاقستان 
راه دارد و این کشورها از طریق راه آبی این 

دریاچه به هم متصل هستند. 
خزر در اصل دریا نیست زیرا به آب‌های آزاد 
راه ندارد اما به دلیل وسعت آن نام دریابر این 
دریاچه نام دریا را نهادند. آب دریای خزر 
نیمه‌شور است و این دریاچه در فهرست 
دریاچه‌های شیرین قرار ندارد. این دریاچه 
دارای یک اکوسیستم غنی است.دریای خزر 
از عمق بالایی برخوردار است، به طوری که 
عمق آن در بعضی نقاط به ۱۰۲۵ متر می‌رسد 
و این در حالی است که دریای خلیج فارس در 
عمیق‌ترین قسمت خود تنها ۱۰۰ متر عمق 
دارد. دریاچه خزر سومین دریاچه عمیق جهان 

است.

رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی‌شهر 
تهران گفت: پله‌برقی برای راحتی مردم در خیابان نصب 
می‌شود و قرار نیست این پله‌ها محل صدمه و قتلگاهی برای 

شهروندان باشد. 
این رویکرد نادرستی است که بعد از وقوع هر حادثه، مدیریت 
شهری، خود مردم را مقصر جلوه بدهد.به گزارش ایلنا، در 
روزهای اخیر موضوع قطع دست کودک ۹ ساله بر اثر حادثه 
ایجادشده در یک پله‌برقی در منطقه ۱۶ پایتخت، بار دیگر 
موضوع خرابی، فرسودگی و حوادث احتمالی پله‌برقی‌های 
پل‌های عابر پیاده و متروی تهران را مورد توجه قرار داده 
است. در این حادثه اما نکته مهم، عدم عذرخواهی سازمان 
زیباسازی شهر تهران به عنوان متولی نگهداشت پله‌برقی‌های 
پل‌های عابر پیاده از خانواده کودک آسیب‌دیده بود و این 
سازمان حتی در بیانیه خود درباره این حادثه به‌نوعی این 
خانواده را مقصر دانست و تاکید کرد که »کودکان باید با در 
دست داشتن دست والدین از پله‌برقی استفاده کنند و این 

کودک دست خود را روی صفحه پله‌برقی قرار داده بود.« 
اما در دوره کنونی مدیریت شهری تهران، این اولین 
باری نیست که به دلیل ضعف نگهداشت امکانات شهری، 
حادثه‌ای ناگوار برای کودکان رخ می‌دهد و تا کنون چند 

بار شاهد وقوع چنین حوادثی در این زمینه بوده‌ایم؛ به 
طور مثال علاوه بر حادثه چله‌برقی متروی شهید بهشتی 
در خرداد امسال که ۱۸ مصدوم داشت و کودکان نیز در 
زمره مصدومان آن بودند، در تیرماه ۱۴۰۱ یک کودک ۴ 
ساله که به همراه خانواده خود برای استراحت به حاشیه 
میدان افسریه رفته بود، داخل یک چاه موجود در فضای 
سبز سقوط کرد و کشته شد.جالب این که در آن حادثه نیز 
شهردار وقت منطقه ۱۵ که چند ماه بعد به عنوان شهردار 
منطقه یک برگزیده شد، مدیریت شهری را که باید دور آن 
چاه حصار می‌کشید و مانع از ورود افراد به آن محدوده 
خطرناک می‌شد، مقصر نداست و تاکید کرد که »این اتفاق 
داخل پارک یا فضای سبز تفریحی منطقه رخ نداده است و 
ما برای آبیاری فضای سبز رمپ و لوپ‌های محدوده افسریه 

از چاه عمیق دیگری استفاده می‌کنیم.« 
رویکرد مقصر جلوه دادن افراد حادثه‌دیده به‌جای پذیرفتن 

تقصیر در وقوع حادثه توسط مدیریت شهری، اتفاقا موجب 
اعتراض برخی اعضای شورای شهر تهران نیز شده است و 
ناصر امانی در همین زمینه در جلسه روز ۱۵ مرداد شورا 
تاکید کرد که »ای کاش به جای سازمان زیباسازی، 
روابط‌عمومی‌و امور بین‌الملل شهرداری اطلاعیه می‌داد و 
عذرخواهی می‌کرد و با خانواده ابراز همدردی می‌کرد و 
خسارت را به عهده می‌گرفت، نه این که یک اطلاعیه بدهند 
و پیشاپیش خود را از همه چیز تبرئه کنند و تقصیر را بر 
گردن یک کودک ۹ ساله و مادرش بیاندازند که مهمان ما 

بودند.«
ا ین نکته‌ای است که سید جعفر تشکری‌هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی‌شهر تهران 
نیز در گفت‌وگو با ایلنا آن را تایید کرد و گفت: این رویکرد 
نادرستی است که بعد از وقوع هر حادثه، مدیریت شهری 
خود مردم را مقصر جلوه بدهد. پله‌برقی برای راحتی مردم 

در خیابان نصب می‌شود و قرار نیست این پله‌ها محل صدمه 
و قتلگاه برای شهروندان باشد، بنابراین اگر یک پله نقص 
دارد یا آسیب‌پذیر است، باید مشکل آن را برطرف کنند 
تا مردم بتوانند با ایمنی و امنیت در پله‌برقی‌ها تردد کنند.  
وی افزود: نمی‌توانیم به شهروندان بگوییم که کودکان یا 
مثلا افراد سالمند و کم‌توان نباید از پله‌برقی‌ها تردد کنند و 
بقیه افرادی هم که می‌خواهند از این پله‌ها استفاده کنند، 
مسئولیت جانشان با خودشان است. این حرف غیرمنطقی 
است و ما باید ضعف‌ها و اشکالات پله‌برقی‌ها را رفع کنیم و 
سطح ایمنی آنها را بالاتر ببریم تا شهروندان بتوانند با خیالی 

آسوده از این پله‌ها استفاده کنند.
تشکری‌هاشمی‌با بیان این که اشکالات موجود در پله‌برقی‌ها 
ناشی از طراحی آنها نیست، بلکه بر اثر فرسودگی و سال‌ها 
استفاده از آنها، ایراداتی در آنها به وجود آمده است که باید 
رفع شود، عنوان کرد: شهرداری تهران حتما باید از خانواده 
آسیب‌دیده در حادثه اخیر عذرخواهی و دلجویی کند و 
روند درمان فرزند آنها را تا انتها دنبال کند.  همچنین حتما 
باید با مقصران احتمالی که در نگهداشت پله‌برقی‌ها ضعف 
داشتند، برخورد قانونی صورت گیرد تا این‌گونه اتفاقات و 

سهل‌انگاری‌ها تکرار نشود.

ساختمان ناایمن برای شهر خطرناک‌تر است یا مدیر کارنابلد؟!

بی‌مسئولیتی در ساختمان‌های ناایمن

به دلیل گرمای شدید هوا و افزایش تبخیر 
دریاها، دریای خزر نیز با خطر ناپدید شدن 
و خشکی طی چند سال آینده مواجه است.   
به نقل از تحقیقی که در پایگاه اطلاع‌رسانی 
مودیست منتشر شد خبر داد، کاهش مستمر 
سطح آب دریای خزر طی چهار سال اخیر به 

38 سانتی‌متر رسیده است تا این کاهش از 
دهه ۹۰ میلادی تا امروز به 170 سانتی‌متر 

برسد.
ایمن قدوری عضو اتحادیه بین‌المللی حمایت 
از طبیعت که در تهیه این تحقیق شرکت 
کرده اعلام کرد، کارشناسان معتقدند در 

صورتی که روند کاهشی سطح آب به همین 
شکل ادامه پیدا کند، دریای خزر در سال 
2050 به طور کامل خشک خواهد شد، 
چون خزر جزو دریاهای بسته جهان است که 
بخش عمده‌ای از آب خود را از باران تامین 

می‌کند.

احتمال ناپدید شدن دریای خزر قوت گرفت


